Et questa tal mansuetudine, & bonta non la conosce-  
 ro per la sua peruersa uolonta. Similmente poteuano,  
 & doueuan connoſcer la bonta, & poſſanza di Chri-  
 ſto, uedendo che eſſo Chriſto reſtitui la ſanita di quella  
 orecchia, non à uno ſuo amico, ma ad uno ſuo nemico:  
 Et riſguarda ſe queſto fu ben di mente ciecata: Che co-  
 me dice Giouanni Chriſoſtomo queſto ſoldato ſi diman-  
 daua Malco: & fù quello, al qual fu tagliata la orec-  
 chia da S. Pietro, & fù riſanata da Chriſto: & dipoi in  
 recompensa della ſua orecchia, & di tal beneficio dete  
 una maſſellata à Chriſto quando era auanti à Anna Sa-  
 cerdote: Si che riſguarda à qual fine ti conduce la cecità  
 della mente: & il non connoſcer quello che ſi debbe  
 connoſcere: Coſi finalmente quelli ſoldati, & giudei  
 poteuano, & doueuan connoſcer la bonta, & omni-  
 potentia di Chriſto, quando udiuano quella uoce di Chri-  
 ſto, il qual diceua: Ego ſum; Alla qual uoce tre uol-  
 te caſcorno in terra, non come ſi fa comunamente  
 caſcando auanti, ò uer da un lato; ma caſcorno rouer-  
 ſi indietro: & ſecondo che cadeuano, udendo queſta  
 uoce, coſi ſi leuauano permefſi da Chriſto, che ſe le-  
 uaſſero: Vedi adonque che quelli che non uedeuano  
 queſto gran miracolo, & gran poſſanza, bonta  
 di Dio, come erano ciechi, & haueuano uno ue-  
 lame ſu la uiſta ſpirituale, coſi grande, & groſ-  
 ſo, che non poteuano uedere la manifefſta uerità.  
 O obtuſi & priui de ingegno, & uoi che non co-  
 noſcete li iudicij di Dio, ne le ragioni per quali Dio  
 permetta tali iudicij; coſi ſopra di uoi, come ſo-  
 pra di altri: li quali non connoſcete la uolonta de Dio:

170047  
Et sempre sete dubiosi di quello che habbate à fare, di dubitatione la quale è accompagnata con diffidentia, et pusillanimità: Et uoi li quali andate così alla grossa, che non connosceate, ne sapete ben legger su quello libro scritto di lettere rosse de Christo Crucifisso: Risguardate bene per qual uostra causa procede questa uostra ignorantia Et cecità spirituale, Et questo uostro poco sapere delle cose diuine. Et pensate che quelli che non connoscono, non seranno conosciuti. come dice la scrittura. Pur douete sapere, che se ritrouano due sorte de ignorantia: Vna è escusata appresso di Dio, Et facilmente si perdona quando si pecca per tal ignorantia: L'altra è di mala sorte, Et non solamente non merita perdonanza, ma merita maggior penitentia Et punitio- ne. Se ritrouano adonque alcuni, li quali non fanno molte cose: ne hanno il suo occhio spirituale ben purificato: Et di questo essi non sono in colpa alcuna, pero che imparariano uolontiera si potessero: ma ouero non hanno tempo de imparare, ouero non hanno commodità di alcuno qual gli insegni: ouero sono di sua complessione di niuna, o poca capacità, ò hanno uno qualche altro simil defetto, per lo quale restano ignoranti: Et à queste persone, quali sono in tal ignorantia, cioè non scientia, Dio perdona facilmente, quando peccano per non sapere se quello che fanno sia peccato: Ma si ritroua un'altra ignorantia la qual è per colpa della persona, che potria sapere, Et non si cura di sapere: come dice il Salmista: Noluit intelligere, ut bene ageret: Et questa tal ignorantia, Et cecità di mente tanto piu è pericolosa: Et tanto piu merita, non misericordia, ma